PROLOGUE: ¹ in Christo sibi—V. sibi—B. in Christo—p. ² N—OV. J—C. ³ + ordinis fratrum predicatorum—B.

i. ¹ in—Op. ² nostram—C. ³ om. p. ⁴ h.c.—B. ⁵ electo C. eodem—p. ⁶ postea cum—O. post eum—p. ⁷ om. B. ⁸ ista—Bop. ⁹ condicio—B. ¹⁰ exponendis—B. ¹¹ + mercantiis sive—p. ¹² usurariam—Bp. ¹³ venditor suas—O. mercator suas—B. vendit venditor—p. ¹⁴ quemdam—B. ¹⁵ + dat—B. ¹⁶ om. C. ¹⁷ c. esse u.—B. ¹⁸ ad—p. ¹⁹ tempore—Bop. ²⁰ + ad—BO. ²¹ non—Op. ²² om. Bop. ²³ om. O. ²⁴ sibi p.—Bp. p. sibi—O. ²⁵ quia per simile videtur quasi et—B. ²⁶ a. debeat—B. ²⁷ et—O. quando (?)—B. ²⁸ sibi debetur—B. ²⁹ dimittit—O. ³⁰ om. BO. ³¹ solvetur—C. solvatur—Op. ³² om. O. immunis esset a peccato usurarum talis—p. ³³ om. B. ³⁴ [licet . . . solvatur] om. O. ³⁵ debito accipere—Bop. ³⁶ om. C. ³⁷ [usuram . . . vendat] om. B. ³⁸ accipit—V. ³⁹ ubi—p. ⁴⁰ videtur—V.

plus esset ⁴¹ de usura timendum ⁴¹ ⁴² emptori ⁴² qui ⁴³ ubi ⁴³ ante tres menses ⁴⁴ solvat, minus ⁴⁴ iusta ⁴⁵ extimatione ⁴⁵ ⁴⁶ pannos ⁴⁶ emit, quam ⁴⁷ venditori ⁴⁷ qui minus ⁴⁸ accipit ⁴⁸ ut citius ⁴⁹ ei ⁴⁹ solvatur.

[ii]

Ex quo ¹ etiam ¹ patet quid sit ² dicendum ad secundum casum. ² Quia si mercatores Tusciae portantes ³ pannos de nundinis Latiniaci, ³ ut ⁴ eos ⁴ usque ad tempus Resurrectionis ⁵ expectent, ⁵ plus vendant pannos quam ⁶ valeant ⁶ secundum ⁷ communem ⁷ forum, non ⁸ est ⁸ dubium ⁹ esse ⁹ usuram. Si autem non plus ¹⁰ quam valeant ¹⁰ ¹¹ sed quantum valent, ¹¹ ¹² plus tamen quam ¹² ¹³ acciperent ¹³ si ¹⁴ statim eis ¹⁴ solveretur, non est usura.

[iii]

In tertio ¹ casu similiter dicendum videtur. ¹ ² Quia ² si illi qui ³ pecuniam mutuo cum usuris accipiunt, ³ illam ⁴ usuram ⁴ recuperare volunt plus vendendo pannos quam valeant propter ⁵ expectationem praedictam, ⁵ non est dubium ⁶ esse usuram ⁶ cum manifeste tempus vendatur. Nec excusantur ⁷ ex ⁷ hoc quod ⁸ volunt ⁸ se ⁹ conservare ⁹ indemnes, quia ¹⁰ nullus debet se conservare indemnem ¹⁰ mortaliter peccando. Et licet ¹¹ expensas alias ¹¹ ¹² licite ¹² factas, ¹³ puta ¹³ in portatione pannorum, ¹⁴ possint ¹⁴ licite recuperare ¹⁵ de eorum venditione, ¹⁵ ¹⁶ non tamen ¹⁶ possunt recuperare usuras quas ¹⁷ dederunt, ¹⁷ ¹⁸ cum haec fuerit iniusta datio ¹⁸; et ¹⁹ praesertim cum ¹⁹ dando usuras peccaverint tamquam occasionem ²⁰ peccandi ²⁰ usurariis praebentes, cum necessitas quae ponitur—²¹ ut scilicet ²¹ honorabilius vivant et maiores mercationes faciant—²² non sit talis necessitas ²² ²³ quae ²³ ²⁴ sufficiat ²⁴ ad ²⁵ excusandum peccatum praedictum. Patet ²⁶ enim ²⁶ a simili ²⁷ quia ²⁷ ²⁸ non ²⁹ posset ²⁹ quis in venditione pannorum recuperare expensas ²⁸ quas incaute et imprudenter ³⁰ fecisset. ³⁰

⁴¹ de usura timenda—V. timendum de usura—B. ⁴² emptoris—B. ⁴³ ut—Bop. ⁴⁴ minus solvat—Op. ⁴⁵ aestimatione—Op. ⁴⁶ om. B.

⁴⁷ om. O. ⁴⁸ appetit—p. ⁴⁹ sibi—B. om. p.

ii: ¹ om. Bop. ² ad sec. casum—V. ad sec. casum dicendum—BO. ad sec. casum respondendum vel dicendum—p. ³ om. B. pannos de nundinis Latiniaci—C. pannos de nundinis Latiniani—O. p. de n. de Francia—V. p. de n. Litinati—p. ⁴ de eis—B. om. p. ⁵ pretium expectent—B. expectet—O. expectent pretium—p. ⁶ om. V. debeant—p. ⁷ commune—p. ⁸ om. C. ⁹ fore—O. ¹⁰ valent—B. quam valent—p. ¹¹ om. p. ¹² tantum—O. ¹³ acciperet—B. ¹⁴ eis tamen statim—B. eis statim—Op.

iii: ¹ autem casu similiter est dicendum—B. similiter casu videtur—O. casu similiter videtur—Vp. ² quod—O. om. p. ³ mutuo pecuniam accipiunt et cum usuris—B. pecuniam—O. pecuniam cum usuris accipiunt—O. ⁴ pecuniam—B. ⁵ praedictam expectationem—B. ⁶ om. O. ⁷ propter—Bop. ⁸ velint—O. ⁹ servare—B. ¹⁰ nullus se debet servare indemnem—B. nullum decet se servare indemnem—O. nullus debet servare indemnitatem—p. ¹¹ alias expensas—Bop. ¹² om. B. ¹³ om. B. ¹⁴ possit—O. ¹⁵ om. B. ¹⁶ tamen non—O. ¹⁷ dederant—p. ¹⁸ quia haec fuit iniusta datio—B. cum haec fuerint iniuste data—C. ¹⁹ praesertim cum etiam in—B. praesertim etiam cum—Op. ²⁰ om. O. ²¹ scilicet ut—p. ²² cum non sit necessitas talis—V. ²³ quod—p. ²⁴ sit sufficiens—B. ²⁵ + excusationem vel—O. ²⁶ autem—B. ²⁷ quod—O. ²⁸ in venditione pannorum non possit expensas recuperare—B. ²⁹ possit—Op. ³⁰ fecissent—B.

[iv]

Patet ¹etiam ¹ ex praedictis quod in quarto ²casu ² quaerebatur. Nam ille qui ad certum terminum debet, ³si ³ ante terminum solvit ⁴ut ei de debito aliquid ⁴ dimittatur, usuram committere videtur, quia manifeste tempus solutionis ⁵ pecuniae vendit.⁵ Unde ad restitutionem tenetur. ⁶ Nec excusatur per hoc ⁶ quod ⁷ solvendo ante terminum ⁷ gravatur, vel quod ⁸ ad ⁸ hoc ab ⁹ aliquo ⁹ inducitur, quia eadem ratione possent ¹⁰ omnes usurarii excusari.¹⁰

¹ Haec est mea et praedictorum, scilicet Electi Capuani et Hugonis Cardinalis, in praedictis casibus firma et determinata sententia.¹ ² Vale.²

(3) TRANSLATION

ON BUYING AND SELLING ON CREDIT

To his very dear brother in Christ, James of Viterbo, Lector at Florence, Brother Thomas of Aquin, greetings.

[i]

I received your letter containing some cases concerning which you requested the opinion of the Archbishop Elect of Capua and myself. After a discussion thereon with the aforesaid Archbishop Elect and afterwards with Cardinal Hugh, I decided that the following reply should be made to the first case:—